
ATTO N. DD 11469 DEL 05/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Istanze di riconoscimento dello status di “Bottega Storica di Milano” pervenute al 2023: approvazione dei
lavori della Commissione tecnica di valutazione.
Aggiornamento dell’Albo delle Botteghe Storiche di Milano.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• con Deliberazione G.C. n. 2220 del 5/10/2004 (P.G. 911519/2004) sono state approvate le linee guida
per l’individuazione, il riconoscimento e la valorizzazione di negozi, attività artigianali e imprenditoriali
storiche di Milano mediante l’istituzione dell’Albo delle Botteghe storiche di Milano;

• con Determina Dirigenziale n. 2434 del 28/03/2024 dell’Area Attività Commerciali  e SUAP è stata
nominata la Commissione Tecnica per la valutazione delle istanze pervenute entro il 2023; 

DATO ATTO CHE

• l’iter riguardante i lavori della Commissione Tecnica di Valutazione delle istanze pervenute al 2023 si è
concluso ed è documentato dai seguenti verbali conservati agli atti, presso l’Area Attività Commerciali
e SUAP:

◦ Verbale n. 1 – Seduta della Commissione Tecnica del 15.04.2024;
◦ Verbale n. 2 – Seduta della Commissione Tecnica del 16.07.2024; 
◦ Verbale n. 3 – Seduta della Commissione Tecnica del 20.11.2024; 

• le istanze pervenute al 2023 ed esaminate dalla Commissione Tecnica sono risultate pari a n. 24;
• a conclusione dei lavori di valutazione delle istanze, come documentati dai sopra citati verbali, è stato

verificato il possesso dei requisiti previsti dalla D.G.C. n. 2220/2004, ai fini del riconoscimento dello
status di Bottega storica di Milano, da parte di n. 24 attività;

PRECISATO CHE

• Con Determina Dirigenziale n. 6501 del 31/07/2024 sono stati approvati i lavori della Commissione
tecnica di valutazione tenutasi il 17.04.2024 e il 16.07.2024;

• Occorre  procedere  all’approvazione dei  lavori  della  Commissione tecnica di  valutazione tenutasi  il
20.11.2024, nonché all’inserimento nel relativo Albo delle n. 5 Botteghe storiche riconosciute in tale
seduta, come da prospetto allegato parte integrante al presente provvedimento (Allegato n. 1);

• Si ritiene altresì opportuno procedere ad un aggiornamento generale dell’Albo delle Botteghe Storiche
di  Milano,  segnalando le  attività  che sono risultate  cessate  a  seguito di  controlli  documentali  e  di
specifici accertamenti  in loco effettuati  dagli  Accertatori dell’Area Attività Commerciali  e  Suap nel
corso del 2024;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5,169, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente il seguente oggetto:
"Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2024-2026";

2



✔ La Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  14 dell'11 gennaio 2024 avente  il  se-guente  oggetto:
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026";

DETERMINA

1. di approvare il verbale, conservato presso l’Area Attività Commerciali e SUAP, relativo ai lavori svolti
dalla  Commissione  Tecnica  di  valutazione  delle  istanze  pervenute  al  2023,  tenutasi  il  giorno
20.11.2024; 

2. di  approvare  l’inserimento  delle  n.  5  Botteghe  storiche  riconosciute  nel  relativo  Albo,  come  da
prospetto allegato parte integrante al presente provvedimento (Allegato n.1);

3. di approvare l’aggiornamento generale dell’Albo delle Botteghe Storiche di Milano, come da prospetto
allegato parte integrante al presente provvedimento (Allegato n.2), che include n. 507 Botteghe storiche
riconosciute ed attive alla data attuale, fatte salve ulteriori successive revisioni; 

4. di dare atto che l’iscrizione nell’Albo delle Botteghe storiche di Milano potrà essere segnalata alla
Giunta Regionale lombarda come proposta per il riconoscimento dei negozi storici di rilievo regionale;

5. di  dare  atto  che  le  attività  interessate  saranno  informate  mediante  apposita  comunicazione  circa
l’avvenuto riconoscimento a Bottega storica di Milano;

6. di dare atto che nel corso di una cerimonia dedicata le attività interessate saranno insignite di una targa
e di una pergamena attestanti il valore e lo status di bene culturale della Bottega;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio del Comune di Milano e
sul sito istituzionale nella sezione dedicata alle Botteghe storiche. 

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


